- 1 -

第７９回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年１１月１１日（木）

１３時３０分～１４時００分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋

経済学部 上川，大門，冨浦，長谷部

経営学部 八木，泉，松井，茂垣

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，河村，角，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，益永，松本

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第７８回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 太原理工大学教員との懇談会開催（10/15）

( 2) ホームカミングデー開催（10/30）

( 3) 国立大学協会総会出席（11/1-2 （ 2-1）） 資料

( 4) 文化功労者受章 藤嶋 昭（本学名誉博士，現東京理科大学学長）

中西準子（元本学教授，現(独)産業技術総合研究所部門長）

( 5) 秋の叙勲受章

瑞宝重光章 鶴見尚弘（本学名誉教授）

瑞宝中綬章 田﨑清忠（本学名誉教授）

上城太一（本学名誉教授）

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-２のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・理工学部及び都市イノベーション学府に係る設置の報告

10/29日付けで設置が認可された。

- 2 -

・パブリックコメントへの協力謝辞（応募総数 362,200件）

文部科学省関係 283,400件（内，運営費交付金 74,000件）

( 2) 理事（教育担当）

・常盤祭謝辞

( 3) 理事（財務・施設担当）

・財務レポート（ 3-1）資料

( 4) 副学長（評価担当）

・平成21年度に係る業務の実績に関する評価結果（ 3-2）資料

( 5) 教育人間科学部長

・平成22年度11大学教育系学部長会議並びに事務長等協議会報告（ 3-3）資料

・日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会報告（ 3-3）資料

( 6) 国際社会科学研究科長

・第23回国際開発関係大学院研究科長会議報告（ 3-4）資料

( 7) 環境情報研究院長

・学生の処分（住居不法侵入，停学２ヶ月）

( 8) 教養教育主事

・教養教育アンケートへの協力依頼（11/12締め切り）

( 9) 施設部

・秋の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）謝辞

10/22( )15時から実施し，教職員・学生1500名が参加した。金

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-５に基づき，安心・安全の科学研究教育センターの人事事項に

ついて報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学学則の一部改正等（案）について

理事（教育担当）から，資料４-１～４-３に基づき，男女共同参画の推進並びに学

生の修学及び研究の継続機会を確保する観点から，本人の出産又は親として育児に従

事するための休学について，休学期間に通算しないこととするための改正である旨説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学学生の懲戒に関する規則（案）について

理事（教育担当）から，資料５に基づき，学生の懲戒に関し適正及び公平を図るた

め必要な事項を定めたものである旨説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

３．第二期中期目標・中期計画の変更について

副学長（評価担当）から，資料６に基づき，理工学部及び都市イノベーション学府

の設置に伴い，中期目標・中期計画の別表を変更するものである旨説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

４．リエージュ州大学校（ベルギー）との学術交流協定の締結について

副学長（評価担当）から，資料７に基づき，リエージュ州大学校との交流協定につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上